16. *ναυτίλος*] Libri variant scripturam *καὶ ναυτικός*.  
*ὑπ' ἐνίων* deinceps dedit Camus ex Med. et versione Thomae.  
Med. tamen *ποντίλος* habet, Thomas *pautilus*. In Lipsiensi  
reperi: *naution, ab aliquibus autem patilus. Est autem vel-  
ut polyrus*. ita vt vno vocabulo et *ναυτίλος* et *ναυτικός*  
comprehendat. Vulgabatur enim *ναυτίλος καὶ ὁ ναυτικός*,  
*ὑπ' ἐνίων* δὲ ὡν *πολύποδος*. R. et A. *καὶ ναυτικός* habent.  
*ὅ τε καλούμενος ὑπὸ τινων ναυτίλος, καὶ ποντίλος ὑπ' ἐνίων·*  
*ἔστι δὲ ὅϊον πολύπους Venetus*. Gaza vertit: *quorum alterum*  
*nautam aliqui vocant, alterum pompilum siue ouum po-  
lyri*. Plinius 9, 29. *inter praecipua miracula est qui vocatur*  
*nautilos, ab aliis pompilos*. Vaticanus Saluiani habet *πόν-  
τιλος* — *ὅϊον πολύπους*, quocum facere ait Med. Camus,  
qui eum secutus est. Sed Vatic. habet *ὑπὸ τινων* δέ. Vul-  
gatam Harduinus ad Plinium defendebat loco Athenaei 7.  
p. 317. F. *ὁ δὲ ναυτίλος καλούμενος, φησὶν Ἀριστοτέλης,*  
*πολύπους μὲν οὐκ ἔστιν, ἐμφερῆς δὲ κατὰ τὰς πλεκτάνας*.  
Sed rectius dixisset Harduinus ineptissimam et philosopho

indignam scripturam ἔστι δὲ οἶον πολύπους, nam ipse antea quartum genus polyporum nautilum dixerat. Mihi verba καὶ ναυτικὸς mera scripturae varietas vel interpretatio grammatici esse videtur ad ναυτίλος adscripta; igitur vncos adhibui. ὠὸν πολύποδος si non vera est lectio, certe ad veram ducit. Ecce enim Callimachi Epigramma V. in nautili concham dedicatam in templo Arsinoes Aegypti, cuius hoc distichon vitiosum nemo hucusque vel emendare vel interpretari potuit: μηδέ μοι (loquitur concha) ἐν θαλάμαισιν ἔθ' ὡς πάρος (εἰμὶ γὰρ ἄπνους) τίκει τ' αἰνοτέρης ὤρον ἀλκυόνης. Si τίκεται — τέρης ὤρον ἀλκυόνης scripseris, credendum, oua halcyonem deponere solitam in testa nautili, partum nautili vulgo ouum halcyonis auis vel etiam Halcyonae habitum fuisse. Quid si istuc Philosophus narrationem intenderit? Satis de nominis varietate dictum; nunc rem videamus. Primum quod habitare ait Philosophus nautilum in ὀστρείοις, Gaza vertit in conchis. Sed statim subdit τὸ δ' ὄστρακον αὐτοῦ ἐστὶν οἶον κτεῖς, hoc est, Gaza interprete: *testa iis ut pectunculis*. Alibi ὄστρεα generatim Philosophus nominat testacea bivaluia; vocabulum vero ὄστρακον etiam univaluibus et crustaceis assignatur. Dubitari igitur potest, an hic etiam bivaluem testam intelligi voluerit Philosophus, praesertim cum testam pectinum comparet, qui sunt bivalues. Sed tertio loco iterum ὄστρεον singulari numero vocat, cum de vno nautilo loquitur, vti antea de genere utroque coniunctim dixerat habitare ἐν ὀστρείοις. Cardo rei vertitur in comparatione et verbis ei adiectis: κτεῖς κοῖλος καὶ οὐ συμφυής. Quae Gaza vertit: *ut pectunculis concava, simplex tamen nec ita destinata, ut ei inhaereat*. Qui si substitisset in verbo *simplex*, quanquam ambiguo, probarem; sed addidit ea, quae non formam testae definiunt, sed adhaesionem et coniunctionem animalculi cum testa, de qua Philosophus non loquitur. Camus Gazam quidem, vt alibi, sequitur, sed dum verbum *simplex* omittit, reliqua vero

tenet, grauius etiam peccat: *sa coquille ressemble à celle d'un petoncle qui seroit creuse, et l'animal n'y est point attaché.* Nam Philosophus ipse infra 9, 37. negat de ortu animalis et testae cum eo coniunctae (*καὶ συναυξήσεως τοῦ ὀστράκου*) constare, nec magis certum esse adhuc, an concha solutum (*ἀπολυόμενος*) animal viuere possit. Error igitur Gazae et Cami manifestus est. Nunc quaerendum, quid significant verba *καὶ οὐ συμφυής*. Scilicet infra cap. 4. vbi conchyliorum ordo describitur, de bialuibus est: *τῶν δὲ διθύρων τὰ μὲν ἐστὶν ἀνάπτυχα, οἷον οἱ κτένες καὶ οἱ μῦες· ἅπαντα γὰρ τὰ τοιαῦτα τῇ μὲν συμπέφυκε, τῇ δὲ διαλέλνται, ὥστε συγκλείεσθαι καὶ ἀνοίγεσθαι.* Addit esse bialuia quaedam, quae *ἐπ' ἀμφοτέρα συμπέφυκεν, οἷον οἱ σωλήνες.* id est, Gaza interprete: *utroque latere connexa sunt.* In priore loco vertit *parte altera ligata, altera soluta.* Pergit Philosophus: *καὶ τούτων τὰ μὲν ῥαβδωτά ἐστὶν, οἷον κτεῖς.* quae Gaza vertit: *pectinatim diuisae, vt pectunculi,* imitatus Plinium 9. s. 52. qui concharum quasdam ait esse *pectinatim diuisas, alias nodo breui ligatas, alias toto latere connexas.* Hodie pectines et similes conchas, quarum superficies strias extantes ordine positas habet, costatas dicunt. Harum valuas vno in latere nodo ligatas et coniunctas *συμφυεῖς* dicit Philosophus. Dum igitur nautili concham vel testam cum pectine comparat, nihil nisi testae superficiem costatam spectat; ideoque addit, testam illam non esse geminam alteroque in latere connexam, sed velut alteram pectinis testam in profundum excauatam. Atque haec forma plane conuenit testae ei, quam Argonauta Liunaei habitat. De forma pedum infra 9, 37. videbimus, hoc enim in loco comparatione bolitaenae defungitur Aristoteles. Igitur brachia longa et simplicem acetabulorum seriem spectare videtur. Testam tamen non esse adnaïam, sed assumi ab animali tegumentum causa, obiter significatur verbis *περιπεσόντος τοῦ ὀστράκου, testa dilapsa,* vt vertit Gaza; manifestius etiam

illis, quibus negat, alteram speciem testa egredi, ἀλλ' ἐνε-  
στι ὡπερ ὁ κοχλίας, id est, *inest atque inhaeret testae*  
*cochlearum more.*

Quod ad animal ipsum attinet vtrumque, varias recen-  
tiorum dubitationes fideliter retuli in Libro de Sepiis  
p. 120: seqq. nec ipse Gallus *La Marck* hos duos testarum  
habitatores cognitos habuit. Recentissimis demum tempo-  
ribus, cum Itinerator Peron ex maribus Indicis nouum  
genus. Nautili sepiis simile, Spiram vocatum, retulisset,  
quod testam suam ipso corporis pallio inclusam gerit, vt se-  
piae os suum, Gallorum decus, *Cuvier*, reliqua duo genera  
comparata accuratius etiam descripsit, vnde notas retulit  
eius discipulus *Dumeril* in annotationibus ad Tabulam C.  
libri: *Zoologie analytique*. Argonauta igitur sepiae simi-  
lis loco proboscidum brachiorum par vnum ex aliqua lon-  
gitudinis parte in membranam oualem expansum habet,  
quod veli vices gerit, vtpote quod pro lubitu animal con-  
voluere atque explicare potest. Nautilus pompilus Linnaei  
item sepiis similis cutem corporis in dorso post caput in  
cuculli speciem expansam habet, quae veli vices gerit ani-  
mali natanti, ceterum in testa polythalama abscondito. Os  
cingunt plures ordines vel circuli tentaculorum breuium  
marginibus excisis vel lobatis. Denique Nautili Spirulae  
Linnaei incola corpore postremo in lobos duos cutaneos  
desinit, quibus testae polythalamae inhaeret. Plura dicen-  
tur ad 9. Cap. 25, 12.

Eandem notitiam animalis cum testa sua allati a Gallo  
Peron posuit, eiusque fabricam et connexionem cum  
testa ad similia concharum vniuersium polythalarum  
genera, veluti cornua Ammonis, discorbes, lenticulas,  
nummulanas, orthocerata et belemnitarum incolas proba-  
bili coniectura retulit Gallus *La Marck* in libro: *Annales*  
*du Museum d'histoire naturelle* Tom. 5. p. 180. seqq.

κοῖλος καὶ οὐ συμφυῆς] Med. Venet. κοῖλον — συμφύεις.  
*receptaculum — conclusum* versio Thomae. Deinceps συμ-

φυῆς οὗτος· νέμεται δὲ V. A. ὀστρέου *testa* reddit Thomas. παραπεσόντος Vatic. Saluiani.

αὐτοὶ μικροὶ] Med. οὔτοι μικροὶ τὸ εἶδος, item Vat. Saluiani et versio Thomae, nisi quod Vat. τῷ δὲ εἶδει. *hic modus non est valde paruus* Albertus, quasi οὔτοι μικροὶ scriptum legisset. Postea ἀλλ' ἔνεστιν ex V. A. versione Thomae dedit Camus pro vulgato antea ἀλλ' ἔστιν. Accedit Vat. Saluiani. ἀλλ' οὐκ ἔστι R. Scaliger totum hoc membrum ἀλλ' — κοχλίας abesse malebat. Huius generis polyporum cum nec testam nec corporis formam accuratius describere dignatus sit Philosophus nec hic neque infra libri 9. c. 25. s. 12. nihil nisi suspensiones ferre possum. Spirulas conchas plures habitant animalia polypis similia, sed numero brachiorum sepiis affinia. Nautilus spirulam Linnaei incolit animal sexu distinctum, pelagium, quod ad littora nunquam accedit: testae spirae instar intortae extremo corpore in filum attenuato inhaeret. Descripsit id et pinxit Peron Gallus in Itinerario, *Roissy (Histoire naturelle des Mollusques Tom. V. p. 15. pl. 16. f. 1.) et Denys de Montfort (Conchyliologie Systematique Tom. I. p. 99. tab. 25.)*.

## C A P V T II.

τούτῳ παραπλήσιον] V. et Reg. τούτον. Voluerunt τούτου dare. Deinceps μὴ ἔχειν malebat Scaliger. Recte. Cf. ad sect. 4. et 9. *eo quod habent telas siue unguilas fissas et alias quasdam* versio Thomae. Postea κύφαι et κράγγονες vulgatum mutavi. De posteriore monuit etiam Sylburg ex Hesychio, qui κραγών, εἶδος καρίδος. De re nunc videamus. Astacus est, quem Linnaeus Cancrum gammarum dixit, nostrates *Hummer* vocant. Notas diligenter collectas posuit et explicuit Gallus Cuvier in libro: *Annales du Museum d' Histoire naturelle, Année I. No. XI. p. 368 — 384.* vnde μαλακαστράκων omnium Aristotelicorum nomina cum recentioribus comparata huc translata apponam, ne saepius ad eundem librum ablegans lectorem plura verba facere cogar.

Astacum Aristotelis Plinio elephantum dici demonstrare conatur Cuvier. Ad hoc idem genus pertinet astacus fluuiatilis ab Aristotele memoratus, quem eundem fluuii Europaei omnes alunt, quemque notissimum habent omnes.